

Neue Bank mit solidem Geschäftsverlauf

1/4

Halbjahresabschluss per 30. Juni 2022

Die Neue Bank setzt ihren Wachstumskurs fort und konnte trotz der herausfordernden Situation in den ersten sechs Monaten des laufenden Jahres einen Nettoneugeldzufluss von CHF 97.8 Mio. erzielen sowie den Gewinn um 21.8 % auf CHF 4.6 Mio. steigern.

Die massiven Auswirkungen des Krieges in der Ukraine auf die Weltwirtschaft und die Finanzmärkte führten im ersten Halbjahr 2022 zu einem äusserst instabilen und bewegten Marktumfeld. Diese besondere Situation stellte die gesamte Branche vor grosse Herausforderungen. Trotz eines Nettoneugeldzuflusses von CHF 97.8 Mio. verringerte sich denn auch aufgrund der starken Korrekturen an den Finanzmärkten der Wert der betreuten Kundenvermögen der Neue Bank von CHF 6.5 Mrd. per Ende 2021 auf CHF 6.0 Mrd.

Positive Entwicklung des Geschäftsertrags

In der Erfolgsrechnung führten die ersten von einzelnen Zentralbanken zur Inflationsbekämpfung vorgenommenen Zinserhöhungen zu einem Anstieg des Erfolgs aus dem Zinsengeschäft (inkl. Erträge aus Wertpapieren), sodass sich dieser um 19.1 % auf CHF 2.7 Mio. gegenüber der Vorjahresperiode erhöhte. Trotz stark zurückhaltenden Handels- und Anlagetätigkeiten der Kund:innen – hervorgerufen durch die weltweit herrschende Unsicherheit – konnte der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft mit einem Minus von 1.0 % auf CHF 9.0 Mio. beinahe konstant gehalten werden. Im Erfolg aus Finanzgeschäften reflektierten sich hingegen die signifikanten Korrekturen an den globalen Aktienmärkten, sodass sich dieser aufgrund von Bewertungskorrekturen auf den eigenen Wertschriftenbeständen auf CHF 2.2 Mio. verringerte.

Gesamthaft verzeichnete der Geschäftsertrag gegenüber der Vorjahresperiode insbesondere aufgrund eines einmaligen Transaktionsgewinns aus einem Handelsgeschäft ein Plus von 11.3 % auf CHF 15.8 Mio. Der Bruttogewinn des ersten Halbjahrs 2022 konnte um 22.9 % auf CHF 5.7 Mio. gesteigert werden, trotz eines aufgrund der Aufwendungen in die Strategieumsetzung um 5.7 % höheren jedoch unter der Zielvorgabe liegenden Geschäftsaufwands von CHF 10.2 Mio.

Hohe Sicherheit und Stabilität

Mit einer Tier 1 Ratio von 30.9 % übersteigt die Neue Bank nicht nur deutlich die regulatorischen Vorgaben, sondern gehört auch zu einer der bestkapitalisierten Banken der Branche. Die Kund:innen der Neue Bank erhalten damit eine Kapitalbasis, die für sehr hohe Sicherheit und Stabilität in einer Zeit steht, die von grosser Verunsicherung geprägt ist.

Ausblick

Die wirtschaftliche Entwicklung wird auch in den nächsten Monaten von den weiteren Auswirkungen des Ukrainekrieges, den zusätzlichen Zinserhöhungen der Zentralbanken im Kampf gegen die Inflation verbunden mit Rezessionsängsten sowie der drohenden Energiekrise bestimmt werden. In diesem herausfordernden Umfeld ist eine verlässliche Einschätzung der weiteren Geschäftsentwicklung kaum möglich. Die Neue Bank ist für die kommenden Herausforderungen bestens gerüstet und geht aus einer Position der Stärke in die zweite Jahreshälfte. Sie wird alles daran setzen, ihre geplanten zukunftsgerichteten Projekte insbesondere im Bereich Digitalisierung umzusetzen, um damit eine noch grössere Fokussierung auf die Bedürfnisse ihrer Kund:innen zu erreichen.

Kontakt für Rückfragen

Julia Berchtold, Tel. +423 236 07 34, medienstelle@neuebankag.li



**Neue
Bank**

Bilanz per 30. Juni 2022

Aktiven

in Tausend CHF	30.06.22	31.12.21	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	401'322	440'552	-39'230	-8.9
Forderungen gegenüber Banken	272'231	249'889	22'342	8.9
a) täglich fällig	123'243	41'027	82'216	200.4
b) sonstige Forderungen	148'988	208'862	-59'874	-28.7
Forderungen gegenüber Kunden	360'868	368'207	-7'339	-2.0
davon Hypothekarforderungen	251'128	248'358	2'770	1.1
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	187'700	142'105	45'595	32.1
a) Geldmarktpapiere	23'910	36'564	-12'654	-34.6
aa) von öffentlichen Emittenten	23'910	36'564	-12'654	-34.6
b) Schuldverschreibungen	163'790	105'541	58'249	55.2
aa) von öffentlichen Emittenten	12'844	9'516	3'328	35.0
bb) von anderen Emittenten	150'946	96'025	54'921	57.2
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	4'796	5'324	-528	-9.9
Immaterielle Anlagewerte	64	5	59	n.a.
Sachanlagen	20'158	20'137	21	0.1
Sonstige Vermögensgegenstände	24'665	8'960	15'705	175.3
Rechnungsabgrenzungsposten	3'004	1'883	1'121	59.5
Summe der Aktiven	1'274'808	1'237'062	37'746	3.1

Passiven

in Tausend CHF	30.06.22	31.12.21	Veränderung absolut	Veränderung in %
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	9'821	27'528	-17'707	-64.3
a) täglich fällig	134	21'502	-21'368	-99.4
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	9'687	6'026	3'661	60.8
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1'089'599	1'043'560	46'039	4.4
a) Sonstige Verbindlichkeiten	1'089'599	1'043'560	46'039	4.4
aa) täglich fällig	1'022'731	1'036'773	-14'042	-1.4
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	66'868	6'787	60'081	n.a.
Verbriefte Verbindlichkeiten	75	175	-100	-57.1
davon Kassenobligationen	75	175	-100	-57.1
Sonstige Verbindlichkeiten	24'372	13'832	10'540	76.2
Rechnungsabgrenzungsposten	2'340	2'123	217	10.2
Rückstellungen	2'666	2'088	578	27.7
a) Steuerrückstellungen	2'606	2'028	578	28.5
b) Sonstige Rückstellungen	60	60	0	0.0
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	15'980	15'980	0	0.0
Gezeichnetes Kapital	40'000	40'000	0	0.0
Gewinnreserven	85'254	84'054	1'200	1.4
a) Gesetzliche Reserven	8'000	8'000	0	0.0
b) Sonstige Reserven	77'254	76'054	1'200	1.6
Gewinnvortrag	122	98	24	24.5
Gewinn	4'579	7'624	-3'045	-39.9
Summe der Passiven	1'274'808	1'237'062	37'746	3.1

Ausserbilanzgeschäfte

in Tausend CHF	30.06.22	31.12.21	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverbindlichkeiten	10'015	10'283	-268	-2.6
davon Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	10'015	10'283	-268	-2.6
Kreditrisiken	1'868	750	1'118	149.1
davon unwiderrufliche Zusagen	1'868	750	1'118	149.1
Derivative Finanzinstrumente				
- Kontraktvolumen	1'605'780	1'555'402	50'378	3.2
- Positive Wiederbeschaffungswerte	24'286	8'857	15'429	174.2
- Negative Wiederbeschaffungswerte	22'826	11'860	10'966	92.5
Treuhandgeschäfte	335'760	279'679	56'081	20.1

Erfolgsrechnung

1. Semester 2022

in Tausend CHF	1. Semester 2022	1. Semester 2021	Veränderung absolut	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zinsertrag	2'399	1'894	505	26.7
davon aus festverzinslichen Wertpapieren	736	491	245	49.9
Zinsaufwand	273	352	-79	-22.4
Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2'672	2'246	426	19.0
Laufende Erträge aus Wertpapieren				
a) Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	22	16	6	37.5
davon aus Handelsgeschäften	11	11	0	0.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	10'150	10'644	-494	-4.6
a) Kommissionsertrag Kreditgeschäft	45	39	6	15.4
b) Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	9'311	9'875	-564	-5.7
c) Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	794	730	64	8.8
Kommissionsaufwand	-1'164	-1'570	406	-25.9
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	8'986	9'074	-88	-1.0
Erfolg aus Finanzgeschäften				
davon aus Handelsgeschäften	2'463	2'528	-65	-2.6
Übriger ordentlicher Ertrag	1'919	104	1'815	n.a.
a) Liegenschaftenerfolg	28	28	0	0.0
b) Anderer ordentlicher Ertrag	1'891	76	1'815	n.a.
Geschäftsaufwand				
a) Personalaufwand	-6'333	-6'194	-139	2.2
davon:				
aa) Löhne und Gehälter	-5'265	-5'117	-148	2.9
bb) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-960	-975	15	-1.5
davon für Altersversorgung	-582	-566	-16	2.8
b) Sachaufwand	-3'838	-3'428	-410	12.0
Bruttogewinn	5'665	4'611	1'054	22.9
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-404	-352	-52	14.8
Anderer ordentlicher Aufwand	-100	-138	38	-27.5
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	5'161	4'121	1'040	25.2
Ertragssteuern	-582	-361	-221	61.2
Halbjahresgewinn	4'579	3'760	819	21.8